http://www.cnpq.br/web/guest/view/-/journal_content/56_INSTANCE_0oED/10157/24829

Início da implementação das propostas aprovadas 

A partir de 
novembro de 

2012 

II.1.3. RECURSOS FINANCEIROS  
II.1.3.1 - As propostas aprovadas serão financiadas com recursos no valor global 
estimado de R$ 130.000.000,00 (Cento e Trinta milhões de reais) para itens de capital 
e custeio, sendo R$ 50.000.000,00 (cinqüenta milhões de reais) oriundos do 
orçamento do CNPq e R$ 80.000.000,00 (oitenta milhões) oriundos do FNDCT/Fundos 
Setoriais, a serem liberados em duas parcelas, de acordo com a disponibilidade